
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  63Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 875/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/746980
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocará para os Municípios de Abaetetuba e Barcarena/PA, 
no período de 28/06 a 30/06/2023, para Certificação e Acompanhamento 
do Programa Qualifica Pará. Cujo motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO 
DAS NEVES, Mat. 3542767/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 880/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/736772
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA,57192182/2, ENGENHEIRA AGRONÔMA,
CAMILA DE OLIVEIRA BRITO, 55209174, NUTRICIONISTA, CAMILA PRA-
ZERES DE SOUSA, 55209167/1, NUTRICIONISTA, QUE SE DESLOCARÃO 
PARA O MUNICIPIO DE GURUPÁ/PA NO PERÍODO DE 01/07 A 08/07/2023.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 01.500.0000 01 006357 283.625 339014 – 
Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
43.101 – 08.128.1505.8399 F: 01 500 0000 01.006357 283.472 339014 – 
capacitação dos trabalhos do Suas,Sinase e Sisan.
43.101 – 08.244.1505.8397 F: 01 500 0000 01 6357 283.591 339014 – 
EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 957579

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 881/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/468134
R E S O L V E:
CEDER a servidora WALDILEIA DA LUZ CORREA, matrícula nº 54193665/ 
1, ocupante do cargo de Assistente Social, da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, no período 
de 01/07/2023 a 30/06/2027, com ônus para o órgão de destino, nos 
termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 
01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 957864

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 674  de 30 de junho  de 2023- conceder  Licença para 
acompanhar pessoa da família,  a  servidora Norma Quintas Schmitt, 
mat:54196004/1, cargo Assistente Social, lotada na Presidência,  período 
04.05.23 a 02.07.23.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente FASEPA

Protocolo: 957677

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 662 DE 27 DE JUNHO DE 2023-RESOLVE:    
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora EURECLIDES 
ANTONIA SALES MOREIRA, matrícula nº. 55588947/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 21.05.2016/2019, com gozo no 
período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
PORTARIA Nº 668 DE 28 DE JUNHO DE 2023-RESOLVE:     
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA AUREA 
DO NASCIMENTO FELIX, matrícula nº. 3224376/2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, correspondente ao triênio 30.08.2013/2016, com 
gozo no período de 03.07.2023 à 01.08.2023.
PORTARIA Nº 660 DE 27 DE JUNHO DE 2023-RESOLVE:     
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ANTONIO DO 
SOCORRO MORAES BRAGA, matrícula nº. 3210456/1, ocupante do cargo 
de SERVENTE, correspondente ao triênio 10.05.2007/2010 complemento, 
com gozo no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente

Protocolo: 957651

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 401- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 30/06/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo para aquisição 
de medicamentos para socioeducandos custodiados no CIAM BELÉM 
(PROC.747666-2023-Mem  526/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394 - AÇÃO: 288388
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 500,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: CRISTINA DO SOCORRO MIRANDA CORREA
MATRICULA: 54194878/ 1   - CARGO: MONITOR
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 50 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 957671

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 400, de 30 de junho de 2023.
Processo nº 736857/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado na UASE/ANANINDEUA I, conforme termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA – ITAITUBA/PA. 
PERÍODO: 17/07/2023 a 19/07/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORAS: CAMILA DE MIRANDA MEDINA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956507/1, e KÉSIA CAROLINE SILVA DOS SANTOS, PSICÓLOGA, 
Matricula 5956716/1.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA. 
PERÍODO: 17/07/2023 a 18/07/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: RAFAEL CAMPOS CORREA, MOTORISTA, Matricula 5956567/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 957531
PORTARIA: 397 - SUPRIMENTO DE FUNDOS-  DO DIA 29/06/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com serviço de hospedagem  para familiar de  so-
cioeducando custodiado no CESEBA (PROC.  737581/2023- Mem 445/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 284633
FONTE DE RECURSO: 0150000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 320,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: JANAINA FERNANDES RABELO
MATRICULA: 8400923/ 2
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 18 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 957461
PORTARIA:  398- DO DIA 29/06/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA I-CJM (Proc. 730868/2023-Mem 146/2023)
SERVIDORA: NAIARA CRISTINA PAZ HENRIQUE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA : 70096693/ 2
SERVIDOR: WANDSON JUNIOR DA SILVA SOUTO
CARGO: MOTORISTA - MATRÍCULA Nº  5956433/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:  TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18 A 19/07/2023   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 957469
PORTARIA: 399-DO DIA 29/06/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA, (Proc. 740042/2023-Mem 316/2023)
SERVIDOR: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5956795/ 1
SERVIDOR: FRANCISCO DE LIMA SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956741/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: ESPERANTINÓPOLIS/MA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 14/07/2023  -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 957474


